
 

SUMÁRIO 

EXTRATO DE CONTRATO:
          Páginas....................................................................... 01/03 

 

DIÁRIO OFICIAL  
Município de Passagem Franca - MA

   

Diário Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO Nº 001/2019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 003/2019. 
REFERENCIA: MENOR PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de Torres. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL S10) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019. POSTO   
GUIMARÃES LTDA - EPP ENDEREÇO: Rua Germano Cardoso n° 500 – Centro  
– Passagem Franca/Maranhão, CNPJ. 07.353.163/0001-05 INSC. EST.  
12.219.979-0. REPRESENTANTE: Rosangela Maria Cardoso Guimarães, portador 
da Carteira de Identidade n.º 804.800 SSP/PI e do CPF n.º 297.363.903-49. VALOR 
DO CONTRATO: R$ 148.650,00 (cento e quarenta e oito mil, seiscentos e cinquenta 
reais) para os itens 01 e 02 para Secretaria Municipal de Administração. VIGENCIA: 
31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 
020/2016 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Marlon Saba de Torres. Prefeito 
Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO Nº 002/2019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 003/2019. 
REFERENCIA: MENOR PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de Torres. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL S10) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019. POSTO   
GUIMARÃES LTDA - EPP ENDEREÇO: Rua Germano Cardoso n° 500 – Centro  
– Passagem Franca/Maranhão, CNPJ. 07.353.163/0001-05 INSC. EST.  
12.219.979-0. REPRESENTANTE: Rosangela Maria Cardoso Guimarães, portador 
da Carteira de Identidade n.º 804.800 SSP/PI e do CPF n.º 297.363.903-49. VALOR 
DO CONTRATO: R$ 188.950,00 (cento e oitenta e oito mil e novecentos e ciqneunta 
reais) para os itens 01 e 02 para Secretaria Municipal de Infraestrutura.. VIGENCIA: 
31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 
020/2016 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Marlon Saba de Torres. Prefeito 
Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE

PASSAGEM FRANCA - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0410, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 [ PÁG. 01/03 ]

 

 

 

 

 ESTADO DO MARANHÃO  

 DIÁRIO OFICIAL  
 

 

 Praça Presidente Médice, 503, Centro  
 CEP: 65.680-000 � Passagem Franca � MA 

   
 Site:   www.passagemfranca.ma.gov.br

 

 

 Marlon Saba Torres
 

 Léia Santos Costa Alencar

 Instituído pela Lei Municipal Nº 370 de 24 de abril de 2017 

Prefeito

Sec. Administração
  
 Sec. FinançasLeyla Andréa Saba de Torres Pereira

FORNECIMENTO Nº 003/2019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 003/2019. 
REFERENCIA: MENOR PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de Torres. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL S10) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASISTENCIA SOCIAL. DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019. POSTO   
GUIMARÃES LTDA - EPP ENDEREÇO: Rua Germano Cardoso n° 500 – Centro  
– Passagem Franca/Maranhão, CNPJ. 07.353.163/0001-05 INSC. EST.  
12.219.979-0. REPRESENTANTE: Rosangela Maria Cardoso Guimarães, portador 
da Carteira de Identidade n.º 804.800 SSP/PI e do CPF n.º 297.363.903-49. VALOR 
DO CONTRATO: R$ 147.780,00 (cento e quarenta e sete mil, setecentos e oitenta 
reais) para os itens 01 e 02 para Secretaria Municipal de Assistencia Social.. 
VIGENCIA: 31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto 
Municipal nº 020/2016 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Marlon Saba de Torres. 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO Nº 004/2019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 003/2019. 
REFERENCIA: MENOR PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de Torres. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS (ÓLEO DIESEL COMUM/S500) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019. RAIMUNDO JOSE    
FARIAS - EPP ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos s/n° – Centro – Passagem  
Franca/Maranhão, CNPJ. 06.164.867/0001-69 INSC. EST. 12.701.590-6.  
REPRESENTANTE: RAIMUNDO JOSE FARIAS, portador da Carteira de 
Identidade n.º 139089920006-6 SSP/MA e do CPF n.º 008.873.583-49. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) para o iten 03 para Secretaria 
Municipal de Administração.. VIGENCIA: 31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal 
nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 020/2016 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
Marlon Saba de Torres. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO Nº 005/2019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 003/2019.

          

EXTRATO DE CONTRATO
          

EXTRATO DE CONTRATO



 

 

DIÁRIO OFICIAL  
Município de Passagem Franca - MA

   

Diário Municipal 

REFERENCIA: MENOR PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de Torres. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS (ÓLEO DIESEL COMUM/S500) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019. RAIMUNDO JOSE    
FARIAS - EPP ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos s/n° – Centro – Passagem  
Franca/Maranhão, CNPJ. 06.164.867/0001-69 INSC. EST. 12.701.590-6.  
REPRESENTANTE: RAIMUNDO JOSE FARIAS, portador da Carteira de 
Identidade n.º 139089920006-6 SSP/MA e do CPF n.º 008.873.583-49. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais) para o iten 03 para Secretaria 
Municipal de Infraestrutura. VIGENCIA: 31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520/2012, Decreto Municipal nº 020/2016 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
Marlon Saba de Torres. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO Nº 006/2019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 003/2019. 
REFERENCIA: MENOR PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de Torres. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS (ÓLEO DIESEL COMUM/S500) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL. DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019. RAIMUNDO    
JOSE FARIAS - EPP ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos s/n° – Centro –  
Passagem Franca/Maranhão, CNPJ. 06.164.867/0001-69 INSC. EST. 12.701.590- 
6. REPRESENTANTE: RAIMUNDO JOSE FARIAS, portador da Carteira de 
Identidade n.º 139089920006-6 SSP/MA e do CPF n.º 008.873.583-49. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para o iten 03 para Secretaria 
Municipal de Assistencia Social. VIGENCIA: 31/12/2019. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 020/2016 e Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações. Marlon Saba de Torres. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO Nº 007/2019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 005/2019. 
REFERENCIA: MENOR PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de Torres. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ÓLEO DIESEL COMUM/S10) 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019. POSTO GUIMARÃES    
LTDA - EPP ENDEREÇO: Rua Germano Cardoso n° 500 – Centro – Passagem  
Franca/Maranhão, CNPJ. 07.353.163/0001-05 INSC. EST. 12.219.979-0.  
REPRESENTANTE: Rosangela Maria Cardoso Guimarães, portador da Carteira de 
Identidade n.º 804.800 SSP/PI e do CPF n.º 297.363.903-49. VALOR DO

 

 

 

 

 ESTADO DO MARANHÃO  

 DIÁRIO OFICIAL  
 

 

 Praça Presidente Médice, 503, Centro  
 CEP: 65.680-000 � Passagem Franca � MA 

   
 Site:   www.passagemfranca.ma.gov.br

 

 

 Marlon Saba Torres
 

 Léia Santos Costa Alencar

 Instituído pela Lei Municipal Nº 370 de 24 de abril de 2017 

Prefeito

Sec. Administração
  
 Sec. FinançasLeyla Andréa Saba de Torres Pereira

          

EXTRATO DE CONTRATO

PASSAGEM FRANCA - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0410, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 [ PÁG. 02/03 ]

CONTRATO: R$ 513.876,00 (quinhentos e treze mil oitocentos e setenta e seis reais) 
para os itens 01 e 02 para Secretaria Municipal de Educação. VIGENCIA: 31/12/2019. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 020/2016 e Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações. Marlon Saba de Torres. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO Nº 008/2019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 005/2019. 
REFERENCIA: MENOR PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de Torres. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS (ÓLEO DIESEL COMUM/S500) ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. DATA DA  
ASSINATURA: 15/02/2019. RAIMUNDO JOSE FARIAS - EPP ENDEREÇO:   
Rua Siqueira Campos s/n° – Centro – Passagem Franca/Maranhão, CNPJ.  
06.164.867/0001-69 INSC. EST. 12.701.590-6. REPRESENTANTE: RAIMUNDO  
JOSE FARIAS, portador da Carteira de Identidade n.º 139089920006-6 SSP/MA e do 
CPF n.º 008.873.583-49. VALOR DO CONTRATO: R$ 192.000,00 ( cento e noventa 
e dois mil reais) para o iten 03 para Secretaria Municipal de Educação. VIGENCIA: 
31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 
020/2016 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Marlon Saba de Torres. Prefeito 
Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO Nº 009/2019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 006/2019. 
REFERENCIA: MENOR PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de Torres. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ÓLEO DIESEL COMUM/S10) 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2019. POSTO GUIMARÃES LTDA - EPP   
ENDEREÇO: Rua Germano Cardoso n° 500 – Centro – Passagem  
Franca/Maranhão, CNPJ. 07.353.163/0001-05 INSC. EST. 12.219.979-0.  
REPRESENTANTE: Rosangela Maria Cardoso Guimarães, portador da Carteira de 
Identidade n.º 804.800 SSP/PI e do CPF n.º 297.363.903-49. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 513.876,00 (quinhentos e treze mil oitocentos e setenta e seis reais) 
para os itens 01 e 02 para Secretaria Municipal de Saúde. VIGENCIA: 31/12/2019. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 020/2016 e Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações. Marlon Saba de Torres. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
FORNECIMENTO Nº 010/2019. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 006/2019. 
REFERENCIA: MENOR PREÇO POR ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Passagem Franca – MA. REPRESENTANTE: Marlon Saba de Torres. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO

          

EXTRATO DE CONTRATO



 

 

DIÁRIO OFICIAL  
Município de Passagem Franca - MA

   

Diário Municipal 

PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS (ÓLEO DIESEL COMUM/S500) ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. DATA DA  
ASSINATURA: 15/02/2019. RAIMUNDO JOSE FARIAS - EPP ENDEREÇO:   
Rua Siqueira Campos s/n° – Centro – Passagem Franca/Maranhão, CNPJ.  
06.164.867/0001-69 INSC. EST. 12.701.590-6. REPRESENTANTE: RAIMUNDO  
JOSE FARIAS, portador da Carteira de Identidade n.º 139089920006-6 SSP/MA e do 
CPF n.º 008.873.583-49. VALOR DO CONTRATO: R$ 192.000,00 ( cento e noventa 
e dois mil reais) para o iten 03 para Secretaria Municipal de Saúde. VIGENCIA: 
31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 
020/2016 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Marlon Saba de Torres. Prefeito 
Municipal.
EXTRATO RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/2019. Ratificação 
da Dispensa de Licitação.  Ratifico para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 
8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo setor Jurídico, a Dispensa de Licitação N.º 
003/2019, fundamentada no inciso II do art. 24 da lei supra, cujo objeto é a Contratação 
de empresa para prestação de serviços profissionais de formação pedagógica, junto a 
empresa: JERRY MACEDO PAIVA DE MORAIS – ME, RUA CORREIA DE 
COUTO, Nº 2144 A, CEP: 64.078-710, PARQUE IDEAL, TERESINA - PI -  CNPJ: 
27.706.692/0001-44, representado pelo Sr. Damião de Cosme de Carvalho, CPF: 
227.671.183-34 e RG: 411.515 SSP-PI, no valor global R$ 9.200,00 (nove mil e 
duzentos reais ). Passagem Franca - MA, 14 de fevereiro de 2019. Marlon Saba de 
Torres - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 002.1202.15/2019. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de PASSAGEM FRANCA - MA. OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços profissionais de formação pedagógica. DATA DA 
ASSINATURA: 15/02/2019. CONTRATADO: JERRY MACEDO PAIVA DE 
MORAIS – ME, RUA CORREIA DE COUTO, Nº 2144 A, CEP: 64.078-710, 
PARQUE IDEAL, TERESINA - PI -  CNPJ: 27.706.692/0001-44, representado pelo 
Sr. Damião de Cosme de Carvalho, CPF: 227.671.183-34 e RG: 411.515 SSP-PI, no 
valor global R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais ). VIGÊNCIA: 30 Dias, BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. Marlon Saba de Torres - Prefeito Municipal.

 

 

 

 

 ESTADO DO MARANHÃO  

 DIÁRIO OFICIAL  
 

 

 Praça Presidente Médice, 503, Centro  
 CEP: 65.680-000 � Passagem Franca � MA 

   
 Site:   www.passagemfranca.ma.gov.br

 

 

 Marlon Saba Torres
 

 Léia Santos Costa Alencar

 Instituído pela Lei Municipal Nº 370 de 24 de abril de 2017 

Prefeito

Sec. Administração
  
 Sec. FinançasLeyla Andréa Saba de Torres Pereira

          

EXTRATO DE CONTRATO

PASSAGEM FRANCA - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0410, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 [ PÁG. 03/03 ]


	Página 1
	Página 2
	Página 3

		2019-02-19T14:52:14-0300
	ALEXANDRE COELHO LOPES:62680397347


		2019-02-19T14:52:40-0300
	ALEXANDRE COELHO LOPES:62680397347


		2019-02-19T14:53:07-0300
	ALEXANDRE COELHO LOPES:62680397347




